
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33272 Sexta-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2016

a efetividade das ações de tratamento e controle da 
tuberculose intra e extramuros;
RESOLVE:
Art. 1º - INSTITUIR o dia 15 de dezembro como o Dia “D” 
de Combate à Tuberculose no Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará.
Art. 2º - DESIGNAR os profissionais em saúde e educação 
vinculados às Diretorias de Assistência Biopsicossocial 
e de Reinserção Social como responsáveis pelas ações 
que doravante se seguirão anualmente, apresentando 
suas propostas em saúde e educação, por meio de 
palestras, oficinas de arte, concursos e outros eventos 
alusivos à data.
Art. 3º ORIENTAR que todas as Diretorias, Coordenadorias, 
Gerências e demais unidades de serviços prestem apoio 
aos servidores envolvidos nessas ações para a promoção 
de atividades anuais alusivas ao tema.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará

Protocolo: 131024
PORTARIA Nº 764/2016 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 14 DE DEZEMBRO DE 2016.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, 
ao tomar ciência de irregularidade no serviço público, 
promover a apuração imediata dos fatos, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 
199 da Lei nº 5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade 
administrativa e funcional do servidor ROBSON WILSON 
DOS SANTOS, referentes às supostas irregularidades 
administrativas praticadas no Centro de Recuperação 
‘Coronel Anastácio das Neves’ – CRECAN. Ressalta-se que 
a servidora incorreu, em tese, no ilícito administrativo 
descrito no artigo 177, incisos II, III e VI, art. 178, incisos 
V e XI, c/c art. 189 e art. 190, incisos IV, VIII, XIII e XX, 
todos da Lei nº. 5.810/1994 – RJU.
            II – Constituir Comissão composta pelos servidores 
JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador 
Autárquico do Estado, Presidente, ANDRE RICARDO 
NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico do Estado, 
membro, e MARCELA ALVES TOSTES MONTENEGRO 
DUARTE, Procuradora Autárquica do Estado, membro.
III – Deliberar que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos 
da Administração Pública, para as diligências necessárias 
à instrução do feito.
            IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao 
estatuído no artigo 208, da Lei nº. 5.810/1994-RJU, assim 
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao 
final da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado

Protocolo: 131020
PORTARIA Nº 765/2016-GAB/SUSIPE

 BELÉM, 15 DE DEZEMBRO DE 2016.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais e
CONSIDERANDO: A instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar com o objetivo de apurar responsabilidade 
administrativa e funcional do ROBSON WILSON DOS SANTOS, 
referente às supostas irregularidades administrativas 
ocorridas no Centro de Recuperação ‘Coronel Anastácio das 
Neves’ – CRECAN.
CONSIDERANDO: As razões expostas no Relatório da 
Operação Norton, deflagrada no dia 07/12/2016, pela 
Corregedoria-Geral Penitenciária.
CONSIDERANDO que o servidor ROBSON WILSON DOS 
SANTOS ocupa o cargo de Diretor do Centro de Recuperação 
‘Coronel Anastácio das Neves’ – CRECAN, cargo este que o 
coloca em sobreposição aos demais integrantes do quadro 
funcional naquela Unidade Prisional, em razão da hierarquia 
vertical da Administração Pública, o que pode influenciar no 
andamento das apurações.
CONSIDERANDO: A necessidade de afastamento preventivo 
do referido servidor como medida cautelar e a fim de 
que este não venha a influir na apuração das supostas 
irregularidades.
RESOLVE:  I – Determinar, com fulcro no art. 203 da Lei 
Estadual nº 5.810/1994-RJU, o afastamento preventivo do 
servidor ROBSON WILSON DOS SANTOS, pelo prazo de 60 
(sessenta) dias.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

Protocolo: 131022

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 17/12/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ALEX SOUTO PENAFORT – AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: JEAN MARCEL DA COSTA SALIM

Protocolo: 130685

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 3696/2016- DGP/SUSIPE
BELÉM/PA, 14/12/2016.

NOME: MARCO ANTONIO SANTOS DA SILVA - MATRICULA 
Nº 57201510
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 21/11/2016 a 19/01/2017.

Protocolo: 131015

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 756/2016-GAB/SUSIPE     
Belém-PA, 13 de dezembro de 2016.

DESIGNAR:
A servidora MARGARETE SILVA DA SILVA, matrícula 
funcional nº 57210856, para responder pela Função 
Gratificada de Chefe de Serviço Técnico de Reinserção Social 
– FGSP, com lotação no Centro de Recuperação do Coqueiro 
- CRC, no período de 01 a 30 de dezembro de 2016, em 
substituição ao titular ELILDE SILVA DE SOUZA, matrícula 
funcional nº 5847869, que encontra-se em gozo de férias 
regulamentares.
Ordenador: JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, em exercício

Protocolo: 130679
PORTARIA N° 757/2016-GAB/SUSIPE     
Belém-PA, 13 de dezembro de 2016.

DESIGNAR:
O servidor EURIMILSON MORAES XAVIER, matrícula funcional 
nº 57205129, para responder pela Função Gratifi cada de 
Supervisão de Equipe Penitenciária – FGEP, com lotação no 
Centro de Recuperação Regional de Cametá, no período de 01 a 
30 de dezembro de 2016, em substituição ao titular EMERSON 
FERREIRA SERRÃO, matrícula funcional nº 54191244, que 
encontra-se em gozo de férias regulamentares.
Ordenador: JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
em exercício

Protocolo: 130688
PORTARIA N° 723/2016-GAB/SUSIPE, de 13/12/16    

DESIGNA a servidora OLIVANA DA CONCEIÇÃO ALVES E 
SILVA, matrícula funcional nº 57201352, para responder 
pela Coordenadoria de Licitação, no período de 01 a 30 de 
dezembro de 2016, em substituição ao titular WALBERT 
FREDSON MACHADO MELO, que se encontra em gozo de férias 
regulamentares.
Ordenador: JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
em exercício

Protocolo: 130682
PORTARIA N° 753/2016-GAB/SUSIPE     
Belém-PA, 13 de dezembro de 2016.

DESIGNAR:
O servidor MARCIO HAMILTON WANZELER CASTELO, matrícula 
funcional nº 57175817, para responder pela Função Gratifi cada 
de Supervisão de Equipe Penitenciária – FGEP, com lotação 
no Presídio Estadual Metropolitano III, no período de 01 a 
30 de dezembro de 2016, em substituição ao titular SAMUEL 
DE SOUZA BARROSO, matrícula funcional nº 57205832, que 
encontra-se em gozo de férias regulamentares.
Ordenador: JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
em exercício.

Protocolo: 130672
PORTARIA N° 754/2016-GAB/SUSIPE     
Belém-PA, 13 de dezembro de 2016.

DESIGNAR:
O servidor GILBERTO LEMOS DA SILVA JUNIOR, matrícula 
funcional nº 57174790, para responder pela Função Gratifi cada 
de Supervisão de Equipe Penitenciária – FGEP, com lotação 
na Central de Triagem Metropolitana II, no período de 01 a 
30 de dezembro de 2016, em substituição ao titular CARLOS 
HENRIQUE LEÃO MAIA, matrícula funcional nº 5839050, que 
encontra-se em gozo de férias regulamentares.
Ordenador: JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
em exercício.

Protocolo: 130674
PORTARIA N° 755/2016-GAB/SUSIPE     
Belém-PA, 13 de dezembro de 2016.

DESIGNAR:
A servidora SIDCLEIA BARBOSA TAVARES, matrícula funcional 
nº 57211874, para responder pela Função Gratifi cada de 
Supervisão de Equipe Penitenciária – FGEP, com lotação no 
Centro de Reeducação Feminino - CRF, no período de 01 a 30 
de dezembro de 2016, em substituição ao titular REGINALDO 

PIMENTEL SALOMÃO, matrícula funcional nº 5179254, que 
encontra-se em gozo de férias regulamentares.
Ordenador: JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
em exercício

Protocolo: 130676
PORTARIA N° 758/2016-GAB/SUSIPE     
Belém-PA, 13 de dezembro de 2016.

DESIGNAR:
O servidor DIOGO JOSÉ VILHENA DE ARAÚJO, matrícula 
funcional nº 5927538, para responder pela Função Gratifi cada 
de Chefe de Serviço Técnico de Reinserção Social – FGSP, 
com lotação no Centro de Recuperação Agrícola Silvio Hall 
de Moura, no período de 01 a 30 de dezembro de 2016, em 
substituição ao titular MARCELO TEIXEIRA DIAS, matrícula 
funcional nº 54182143, que encontra-se em gozo de férias 
regulamentares.
Ordenador: JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
em exercício

Protocolo: 130697
PORTARIA N° 759/2016-GAB/SUSIPE     
Belém-PA, 13 de dezembro de 2016.

DESIGNAR:
O servidor GLEIDSON ALVES CUNHA, matrícula funcional 
nº 80846335, para responder pela Função Gratificada de 
Supervisão de Equipe Penitenciária – FGEP, com lotação no 
Centro de Recuperação Regional de Mocajuba, no período 
de 01 a 30 de dezembro de 2016, em substituição ao titular 
JOELCIO SOUZA MOREIRA, matrícula funcional nº 54181949, 
que encontra-se em gozo de férias regulamentares.
Ordenador: JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, em exercício

Protocolo: 130709
PORTARIA N° 752/2016-GAB/SUSIPE     
Belém-PA, 13 de dezembro de 2016.

DESIGNAR:
O servidor SABINO PIMENTEL E SILVA, matrícula funcional 
nº 5760054, para responder pela Função Gratificada de 
Supervisão de Equipe Penitenciária – FGEP, com lotação no 
Presídio Estadual Metropolitano II, no período de 01 a 30 
de dezembro de 2016, em substituição ao titular EVALDO 
MAGNO, matrícula funcional nº 41890, que encontra-se em 
gozo de férias regulamentares.
Ordenador: JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará, em exercício

Protocolo: 130668

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3315/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 03
KELLY CRISTINA BRAVO FIEL.
GERENTE – CRF - Matricula: 54186976
Programa de Trabalho: 528338 – Fonte. 0261003205.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 4.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 131030
PORTARIA Nº 3314/2016

Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 03
ALINY GOMES BATISTA - Matricula: 80846056
AGENTE PRISIONAL - CRF
Programa de Trabalho: 528283 – Fonte. 0261003205.
Natureza da Despesa: 339030 - Valor R$ 800,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 131028
PORTARIA Nº 3320/2016

Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 03
IVALDO JOSÉ BENTE CAPELONI
DIRETOR – DRS- Matricula: 57198255
Programa de Trabalho: 528228 – Fonte: 0262003237
Natureza da Despesa: 339030 – Valor R$ 3.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 131035
PORTARIA Nº 3321/2016

Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 03
TIMÓTEO RICARDO DA SILVA LOPES
ASSESSOR – ASC- Matricula: 54191891
Programa de Trabalho: 528338 – Fonte: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 – Valor R$ 500,00
Natureza da Despesa: 339039 – Valor R$ 1.500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 131045
PORTARIA Nº 3578/2016

Prazo para Aplicação (em dias): 05
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 03
JOSÉ LUIZ VALLINOTO DE SOUSA
DIRETOR - CRR TUCURUI - Matricula: 5674042
Programa de Trabalho: 528283 – Fonte: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 – Valor R$ 1.500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA.

Protocolo: 131041


